索引号：
	11220000013544496H/2019-04886
	分类：
	政策解读、社会救助;其他

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	2019年06月26日

	标题：
	吉林省民政厅关于《进一步完善城市生活困难人口社会救助体系的意见》的政策解读

	发文字号：

	发布日期：
	2019年07月19日

　　 吉林省民政厅关于《进一步完善城市生活困难人口社会救助体系的意见》的政策解读

　　2019年6月26日，省民政厅会同省委组织部、省总工会、省发展和改革委员会、省教育厅、省财政厅、省人力资源和社会保障厅、省住建厅、省审计厅、省医疗保障局等10个部门，联合印发了《关于进一步完善城市生活困难人口社会救助体系的意见》（吉民发〔2019〕38号）（以下简称《意见》），现将有关政策解读如下：

　　一、 政策出台的必要性
　　按照省政府党组会议要求，加快建立城市生活困难人口社会救助体系，切实保障和改善城市生活困难人口基本生活，是坚持“兜底线、织密网、建机制”工作要求的一项制度保障。随着我省经济体制改革和社会结构的调整，社会、经济和城市的发展都发生了巨大的变化，城乡居民的生活水平不断提高，特别是脱贫攻坚战略的持续深入推进，农村贫困人口的基本生活得到有效保障，城市生活困难人口的生活保障问题日益凸显，需要认真加以关注和解决。制定出台《意见》，既是省政府党组2018年第25次（扩大）会议的政治要求，也是实现城市生活困难人口“两不愁、三保障”脱贫解困目标的现实需要，更是确保城市生活困难人口与全省人民同步进入小康社会的基础保障，具有重大的现实意义。

　　二、政策的主要内容
　　《意见》包括总体要求、推行城市生活困难人口分类管理、完善基本生活保障制度、加强和改进医疗救助工作、落实教育救助、保障基本住房安全、实施就业创业帮扶、落实社会保险政策、鼓励和引导社会力量参与、提高管理服务水平、加强组织领导等11个方面，涵盖科学确定最低生活保障标准、建立完善救助对象认定综合评估指标体系、完善因病支出型贫困家庭认定办法、将企业困难职工纳入分类管理体系、建立救助对象数据库、落实进城农业人口享受低保政策、加大对低保特殊对象的救助力度、加强最低生活保障与就业援助的衔接、建立特困人员救助供养标准动态调整机制、提高供养服务机构发展质量、加大临时救助力度、完善医疗救助政策、统筹实施医疗相关保险政策、提高“一站式”结算效能、完善学生资助政策体系、落实城市住房救助政策、鼓励和扶持城市生活困难人口就业创业、落实社会保险政策待遇、完善社会力量参与政策措施、优化管理服务方式、加强部门协作配合、健全信息核对机制、完善信用惩戒机制、强化责任落实、加大资金保障力度、加强和改进宣传工作、强化监督考核等27项内容，对进一步完善城市生活困难人口社会救助体系做出了具体而明确的安排。

　　三、政策解决的实际问题
　　《意见》主要解决了基本保障、分类救助、统筹发展、制度衔接等四方面问题，具体实现了以下四个目标：

　　一是完善了城市社会救助体系建设。《意见》涵盖了城市生活困难人口社会救助的理论、原则、目标、救助对象识别、管理监督及涉及不同部门间的衔接协调等方面内容，架构完整、内容充分，为完善城市生活困难人口社会救助体系奠定了良好的理论基础。

　　二是推进了城乡社会救助统筹发展。在国务院《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）框架内，以“两不愁，三保障”为基本目标，涵盖了相应的救助制度内容，包括最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助等。同时提出，要加强社会救助与社会保险、社会福利、就业等衔接，推进综合性保障体系建设。

　　三是实现了城乡救助对象分类保障。《意见》提出了建立救助家庭综合评估指标体系，据此将救助对象分为特困人员、低保对象、低收入家庭三类，并将困难职工纳入分类保障体系，为各专项救助制度分类瞄准提供支持，有利于解决各项救助制度瞄准对象过于单一问题，有效避免悬崖效应。

　　四是强化了城乡社会救助信息管理。《意见》提出建立救助对象数据库和信息服务平台，以数据库为支撑，通过信息服务平台，加强相关部门（单位）、社会组织的系统相联、信息互通、数据共享，实现救助对象、救助资源、救助资源、救助结果的归集管理，提高有限资源的使用效能。

　　政策文件：关于进一步完善城市生活困难人口社会救助体系的意见